Fol. 135 r^o.¹ *Avenir*. B.² *Qu'ilh volist cheste tailhe relaisier*. B.³ Les neuf mots précédents ne sont pas dans le manuscrit B.⁴ Les quatorze mots qui précèdent ne sont pas non plus dans le manuscrit B.⁵ *Folleir*. B.⁶ *Et n'oisat plus*. B.⁷ Le château de Male, propriété des comtes de Flandre; il a donné son nom au misérable prince en qui s'éteignit la descendance mâle de Guy de Dampierre.

» de trahitours qui nos vulhent talhir; mains armons-nos, et allons gagnier le castel. » — Atant se vont armeir, et corirent jusques à castel, et l'assalhirent tout entour; et les grans borgois soy deffendirent, mains ilhs estoient pou de gens, si les prient merchis por leur vie gardeir, et soie rendirent leurs vies salveis; et les communes les dessent : « Desarmeis-vos, et » veneis cha fours en pures ¹ vos chemieses : enssi vos lairons alleir. » Et chez le fisent enssi, mains la common en couparent les tiestes plus de III^e chevaliers, eskewiers et borgois, et ont pilhiet tot che qu'ilh oit en castel et deffonsarent les toneals as vins, et tout le remanant ont enporteit à Bruge et ont tout departit entre eaux. — Quant Pire li tesserans le soit, si vint là et montat sor l bant, et si parlat haultement et dest : « Encors n'aveis-vos » mie tot ² conquis, par ma foid, car je ay dois joweals, vceis les chi en » present, vos en avereis l'onc; » adont at trait l espée et prist l corde en son pongne seniestre, se le levat en hault et dest : « Prendeis le milhour, » et li common respondi : « Parleis overtement, car nos n'avons que faire de » teiles ramponnes ³. »

« Singnour, che dest Pire, se je osoie dire, vos ovreis follement que » ratendu n'aveis le response del roy; mains puisque enssi est, nos ne l'aurons aultre, conforteir nos covient ou morir à tourment. Li roy entrat ⁴ » en Flandre, che sachiés, hastiement por vos à exilhier; se ne vos defendeis, pendus sereis; che demostre le corde, et li espée demostre vostre » deffendement. » — « Pire, dient les Flamens, vos dites bien et nos en » ferons tout à point, et, portant que vos esteis proidhons et saiges de » bon conseilhe, nos vos faisons chi maistre et roy de toute Flandre. » « Sangnours, dest Pire, ilh ne moy est mestier que roy je soy appelleis et » si n'affiert point à moy, mains en vostre serviche bien vuelhe-je entreir » et vos servir loialment. » « Vos sereis roy, font-illh, par Dieu. » Adont fut-illh leveis et coroneis d'on coronne d'or qu'ilh present aux Lombars. — Quant Pire fut coroneis, si fut Pire li roy ⁵ nommeis; adont appellat-illh